
 

 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 

 
Ministero dello sviluppo economico 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 10/2009  

 

 

 

RACCOLTA DI INFORMAZIONI RELATIVE AI PARAMETRI DI BASE NECESSARI 

PER LA DEFINIZIONE DI UNA METODOLOGIA DI ASSEGNAZIONE RELATIVA AD 

INCREMENTI NETTI DELLA CAPACITA’ DI PRODUZIONE ACCIAI – LAMINATI DI 

CUI AL PUNTO 7.1.5 DELL’ALLEGATO B ALLA DECISIONE DI ASSEGNAZIONE PER 

IL PERIODO 2008-2012 

 

 

 

IL COMITATO NAZIONALE DI GESTIONE E ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 

2003/87/CE 

 

 

Nella riunione del 10 aprile 2009 

 

 

VISTI 

 

• il Decreto Legislativo, 4 aprile 2006, n. 216, di attuazione delle direttive 2003/87/CE e 

2004/101/CE e successive modifiche ed integrazioni, in materia di scambio di quote di emissioni 

dei gas a effetto serra nella Comunità, con riferimento ai meccanismi di progetto del Protocollo di 

Kyoto ed in particolare l’articolo 8, comma 2, lettera c) il quale stabilisce che il Comitato 

nazionale di gestione e attuazione della direttiva 2003/87/CE predispone la decisione di 

assegnazione delle quote di emissione di gas ad effetto serra sulla base del Piano Nazionale di 

Assegnazione delle quote di gas ad effetto serra e del parere della Commissione Europea in 

merito al medesimo Piano; 

• la legge 2 agosto 2008 n. 129 recante conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 3 

giugno 2008, n. 97 recante disposizioni urgenti in materia di monitoraggio e trasparenza dei 

meccanismi di allocazione della spesa pubblica, nonché in materia fiscale e di proroga di termini 

ed in particolare l’art. 4 comma 9-sexies che stabilisce che questo Comitato, fino alla costituzione 

nella forma prevista dal decreto legislativo 7 marzo 2008, n. 51, continua ad operare nella 

composizione e con i compiti previsti dall’articolo 8 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216; 

 

• la deliberazione n. 25 del 27 giugno 2007 di questo Comitato  recante ”Specificazione del campo 

di applicazione del Decreto Legislativo 4 aprile 2006, n. 216 relativamente agli impianti di 

combustione e raccolta delle informazioni ai fini dell’assegnazione delle quote di CO2 per il 

periodo 2008-2012 agli impianti di cui alla decisione della commissione europea del 15 maggio 

2007” 

 



 

• Il decreto interministeriale, 28 febbraio 2008, di approvazione della Decisione di assegnazione 

delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012 (di seguito “Decisione di Assegnazione”) e relativi 

allegati, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 291 del 13 dicembre 2008 - Serie Generale ed in particolare:  
 

o il punto 5.2 sulla base del quale “in fase di raccolta dati attivata con Deliberazione 

25/2007, gli impianti di combustione addizionali abbiano comunicato di aver 

effettuato una modifica sostanziale nel periodo 2004-2007 e, qualora, a seguito di 

apposita istruttoria, tale modifica risultasse eleggibile ad ottenere un’assegnazione 

integrativa di quote, l’assegnazione sarà effettuata attingendo dalla Riserva Nuovi 

Entranti di cui al capitolo 6 della presente Decisione di Assegnazione, secondo il 

trattamento riservato ai “Nuovi entranti di primo periodo”; e il  
o il punto 7.1.5 recante “Incrementi netti della capacità di produzione acciaio-laminati”, 

sulla base del quale “la selezione del dato attività e dei parametri è effettuata sulla 

base dei dati disponibili, eventualmente integrati sulla base di una raccolta dati allo 

scopo predisposta” 

 
• i dati dichiarati dai gestori degli impianti nell’ambito della raccolta dati di cui alla deliberazione 

n. 025/2007 e, in particolare, gli impianti di combustione addizionali che hanno comunicato di 

aver effettuato una modifica sostanziale nel periodo 2004-2007. 

 

 

CONSIDERATA  

 

• l’urgenza di raccogliere  informazioni al fine di predisporre una metodologia  per poter procedere 

alla valutazione di una eventuale assegnazione integrativa di quote di emissione per gli impianti 

di cui alla Deliberazione 25/2007, che abbiano comunicato di aver effettuato una modifica 

sostanziale nel periodo 2004-2007 con incrementi netti della capacità di produzione acciaio-

laminati 

 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

 

1. I gestori degli impianti autorizzati appartenenti al settore “Acciaio” interessati dal processo di 

raccolta dati di cui alla deliberazione n. 025/2007 presentano entro 15 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente deliberazione, la comunicazione delle informazioni aggiornate 

relative ai parametri di base necessari per la predisposizione della decisione di assegnazione 

delle quote di emissione di cui all’articolo 8, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 4 aprile 

2006, n. 216. 

 



 

2. La comunicazione di cui al comma 1 deve essere redatta secondo il formato predisposto su 

supporto informatico e pubblicato sul sito www.minambiente.it e deve contenere le informazioni 

ivi indicate. 

 

3. La comunicazione di cui al comma 1, deve essere sottoscritta dal gestore dell’impianto 

autorizzato con firma digitale basata su un certificato qualificato, rilasciato da un certificatore 

accreditato ai sensi del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e deve essere trasmessa a 

questo Comitato per via telematica all’indirizzo di posta elettronica 

RAS.consultazioni@minambiente.it. 

 

4. Contestualmente all’invio della dichiarazione relativa alle attività ed alle emissioni dell'impianto 

di cui all’articolo 15, comma 5 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive 

modifiche ed integrazioni, dovuta per l’anno 2009, ciascuno dei gestori di cui al comma 1 

provvede ad inviare a questo Comitato l’attestato di verifica di cui all’articolo 16 del citato 

decreto legislativo relativo alle informazioni trasmesse ai sensi della presente deliberazione. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Corrado Clini 
 

 

 

 



Allegato B – Deliberazione 09/2009  

Allegato B - 1/6 

 


